*2 in arte rhet. describitur ratio, quae intercedit inter duas pluresve partes orationis sive re sive forma similes vel contrarias:* ισόχωλον, compar (cf. Lausberg, Handb. der lit. Rhetorik § 719, 721): RHET. Her. 4, 20, 27 (*respic. figura q. d. compar*) ut animi quodam sensu par membrum (i. ex pari syllabarum numero constans) superiori -re possimus. CIC. de orat. 3, 206 (*inter ornamenta orationis*) quae paribus paria -untur (de var. l.) aut quae sunt inter se similia (sim. al., v. vol. X 1, 266, 75sqq.). orat. 165 (*ad Mil. 10*) haec ... talia sunt, ut, quia -untur ea, quae debent -ri, intellegamus non quae situm esse numerum, sed secutum. part. 54 augent etiam -lata verba, iterata, duplicita eqs. ἀντιθέτον, *contentio* (cf. Lausberg, op. cit. § 787; cf. p. 629, 74): RHET. Her. 4, 45, 58 contentio est, per quam contraria -entur (CIC. orat. 135 [*inter orationis lumina*] cum sunt contrariis -lata c. 166 [*praeedit l. 51*] quod fit item in -undis c., ut illa sunt, quibus non modo numerosa oratio, sed etiam versus efficitur [*postea: ἀντιθέτα ... cum contrariis opponuntur contraria*]). ibid. illud genus *contentionum* ex verbis celeriter -latis constat; hic sententiae contrariae ex comparatione -antur oportet. CIC. de orat. 2, 263 ornant ... orationem verba -lata contrarie. ἀνταπόδοσις, *reditio contraria* (*de ratione intercedente inter ea, quae per similitudinem comparantur*, cf. Lausberg, op. cit. § 736. 846 p. 422; quem t. t. latiore sensu adhibere vid. DON. p. 625, 66): RHET. Her. 4, 47, 60 *hoc simile dictum* ... est per conlationem, propterea quod proposita similitudine paria sunt omnia -lata.

**B** -endo redditur responsum alicui consulenti, adversanti, colloquenti (verba verbis et sim. v. sub A1a; accedit adv. contra p. 615, 1. 32. al., cf. ad invicem p. 615, 16): ① spectat ad quamlibet disputacionem: **a** cum acc. obi. rei (personae, cui respondetur, fort. p. 615, 13): ACC. carm. frg. 10, 2 ut, dum velint brevitatem consequi verborum, aliter ac sit -latum, redhosti(ant) responsum (VET. LAT. Sirach 5, 13 [cod. C] cum sapientia -rs r. verum [gr. φρέγγον, ceteri codd. fer(s), profers sim., Ps. Aug. spec. 35 loquere]. PRVD. apoth. 443. al.). VERG. Aen. 4, 333 *Dido* dixerat; ... tandem pauca -rt *Aeneas*: '...' (8, 154 dixerat *Aeneas*; ... tum sic p. -rt *Euandrus*: '...'. 10, 17 Iuppiter haec paucis; at non *Venus* ...

contra p. -rt: '...'. SIDON. carm. 5, 275). 7, 436 sic orsa vicissim ore -rt Turnus: '...' (v. vol. IX 2, 950, 48sq.). Ov. epist. 13, 158 tamquam *imago tua* possit verba -re, queror (met. 3, 462 [*Narcissus imagini suae*] v. -rs aures non pervenientia nostras. al., e. g. l. 8). met. 1, 656 (*pater ad Io iuvencam factam*) retices nec mutua nostris dicta -rs ([*disting.* 657 remugis]. 7, 481 illi *quaerenti* d. ... talia. al.). 6, 330 *aliquid* rogabam ..., cum talia -lit hospes: '...' ([*reddidit cod. unus*]). STAT. Theb. 1, 250 illi *Iovi* ... t. Iuno -rt: '...'. ANTH. 15, 93. cf. l. 6). SIL. 9, 153 iuvenis non verba vicesque alloquio vocemve -rt (APVL. met. 3, 11, 6 ad haec dicta sermonis vicem -o: '...'). SYMM. epist. 5, 44 in respondendo -ri magis necessarium v. quam deferri spontaneam scriptiōnem [*postea*: reddideris ... munus; *rependis epistulas*. al. apud eundem]. STAT. Theb. 8, 247 *Oedipus affabilis* cunctos, auditique -rtque (, *zeugmatice, si cum verbo utroque coniungendum est; an -rt absolute ponitur?*). 9, 400 *nympha filio orbata plangit*, caeruleae -unt lamenta sorores. VET. LAT. Luc. 24, 17 (cod. 2, sim. 6) qui sunt hii sermones, quos -itis ad invicem? ([gr. ἀντιβάλλετε, cod. 4. al. et Vulg. confertis]). AVG. civ. 19, 12 p. 373, 29 *quamvis nulla coniux ei Caco blandum ferret -retque s. al.*). al. b pro obi. sunt variae struct.: (acc. c.) inf.: CIC. ac. 2, 146 quo modo tu *illud* ... dicebas ..., sic ego nunc tibi -o artem sine scientia esse non posse. MART. 3, 4, 4 (*libello Romam proficiscienti* si ..., qua simus in urbe, rogabit, Cornelii -as me licet esse Foro. ITIN. Alex. 16, 40 *recepits Dari litteris Alexander -rt* ... fortunam Persarum merito inclinasse. AVG. civ. 15, 13 p. 82, 8 cum hoc dixerit, continuo -etur illud Iudeorum esse mendacium. VEN. FORT. Mart. 1, 94 *diabolus*, quod peteretur iter, quaerit; cui ... ille *Martinus* huc properare -rt, qua se deus ire vocaret (cf. Sulp. Sev. Mart. 6, 1 id ... responsi). al. orat. recta (cf. l. 38. 61. 64. al.): CIC. fat. 30 si eset dictum '...' et -ret aliquis '...', erraret. VERG. Aen. 4, 31 (8 *Dido sic ... adloquitur ... sororem: '...'*) Anna -rt: '...' (huc spectat SERV. auct. Aen. 1, 94 -rt: respondet ...; sic in consuetudine dicimus: ille mihi -lit). Ov. met. 2, 35 *Sol: '...?'; ille Phaethon -rt: '...'* 5, 337 '...' Pallas ait ...; Musa -rt: '...'. fast. 5, 278 'dic, dea, ...'; vix bene desieram, -lit illa mihi: '...'. al. STAT. Theb. 1, 466 '...' ille -rt contra. al. enunt. interrog.: LYGD. 1, 19 *Musae*, illi *Neaerae* donate libellum ...; illa mihi -et, ... an toto pectore deciderim. ARNOB. nat. 2, 51 p. 124, 8 risu vobis est nostra responsio, quod ... non -amus contra, ex quibus sint causis ... procreatae *animae*. HEGES. 2, 4 p. 138, 1 *mulier* amplexum petenti *falso Anubi* non negat, -rt tamen, utrum deus possit homini misceri. adv. sic (iuxta orat. rectam [cf. p. 614, 75 et ita p. 616, 4]): Ov. met. 15, 11 quaerenti s. e senioribus unus -lit: '...'. VAL. FL. 6, 308 '...' dixit; contra s. victor ... -rt: '...'. quia, quoniam, quod: VET. LAT. Ios. 4, 7 (cod. 100; *antea*: cum interrogaverit te filius tuus) tu filio tuo -is (*pro -es*), quoniam defecit Iordanis flumen ([gr. δηλόσεις ... λέγων, Vulg. respondebitis]. 4, 22 [*ibid.*; in *eadem re*; gr. ἀναγγεῖλατε, Vulg. docebitis ... atque dicetis]. AMBR. paenit. 1, 12, 54). AMBR. fid. 4, 9, 102 ut, si dixerimus patrem volentem *filium generasse*, ... -ant, quia non sit filius coaeternus patri (Noe 25, 89 ab his ... posse -ri mihi, q. spir. 3, 11, 69 sed fortasse -atur, q. DRAC. Orest. 900 forte -rt, q.). in psalm. 36, 56, 3 *Paulus* corporaliter caesus est, illi *Ananiae* -lit (sc. act. 23, 3), quod in animam percuteretur a Christo. ut finale: AMBR. spir. 2, 9, 100 *adversarius* fortasse dicat 'ostende mihi *hoc* ...'; at ego -o, ut et illi mihi ... *illud* ostendant. c sine obi. (hucine l. 13?): CVLEX 151 quaqua ... avium vox obstrepit aures, hac querulae -unt voces (sc. *raranum*; querulae, sc. *ranae*, -unt voces [acc.] intell. Pléasant, Le Culex, 1910, 372, ut conferri possit e. g. l. 9). PAVL. NOL. carm. 19, 507 *hic quendam* rogat, unde viator adforet; ille -rt (syn. 508 respondit). AVG. in psalm. 109, 3 1.31 *cum Iudaei* respondentissim 'David' (Matth. 22, 42), ille *Iesus* continuo -lit respondentibus et ait: '...'.  
**2 spectat ad lites forenses:** CIC. Quinct. 44 quid a nobis ... -rtur? pecuniam petit *Naevius*; negamus deberi. Caecin. 84 ('non deieci, sed reieci') hic est mucro defensionis tuae; in eum ipsum causa tua incurrit necesse est; ego enim tibi -o: '...'. 85 id ... me non ad meam defensionem attulisse, sed illorum defensioni -lissem. part. 103 *appellemus* 'firmamentum' ..., quod contra ad labefactandam *defensionis rationem* -rtur. 105 ubi ita dicitur: '...' et ubi ita -rtur: '...'. al. *ibid.* VLP. dig. 37, 9, 7, 1 cum ... mitti venter (sc. *heres nondum natus*) in possessionem debet, si qui sit, qui controversiam -at (COD. Iust. 4, 56, 2 [a. 223] si c. -atur pacto. 10, 5, 1 pr. [a. 228]. 8, 44, 11 [a. 231] si quis eius nomine c. -rt, quasi eqs. IVST. 2, 10, 3 Xerxes c. non de ordine, sed de nascendi felicitate -bat. 37, 4, 5 *Mithridaten mirari*, quod, cum ei *patri* -lata c. non fuerit, sibi -atur). PAVL. dig. 21, 2, 11 pr. cum in residuam quantitatatem heres emptoris conveniretur, quaestionem -lit dicens eqs. COD. Theod. 6, 4, 22 pr. ut *praetor* aut editurus praestet adsensum aut, si -rt[e] (*praefereret Mommsen*) contrariam voluntatem, futuri examinis iudicium non moretur.

**3 spectat ad responsa iuris consultorum (arcuimus, quae docent aliarum artium periti, v. e. g. p. 629, 2. 26):** LABEO dig. 33, 4, 6, 1 deberi ei

heredi legatum Ofilius Cascellius, item et Servii audidores -lerunt (syn. respondisse). FEST. p. 154 qui *mundus* (v. vol. VIII 1640, 25sqq.) quid ita dicatur, sic -rt Cato in commentaris iuris civilis: '...'. POMPON. dig. 29, 2, 99 Aristo ... ita -rt: '...'. VLP. dig. 1, 9, 1, 1 consulares ... feminas dicimus consularium uxores; adicit Saturninus etiam matres, quod nec usquam -latum est nec umquam receptum. 13, 7, 22 pr. non oportere id ... restitu ... peraeque -latum est et traditum. 28, 5, 13, 7 (6 Labeo ait) apud eundem -rtur: '...'. 50, 1, 2, 5 hoc ... et -latum et rescriptum est. MOD. dig. 26, 6, 2, 5 apud Paulum libro nono responsorum ita -latum est (seq. acc. c. inf.; postea: respondit). al.

**II revocandi rem eo, ubi aliquid certum de ea statui possit:** **A ad hominum (dei l. 22) auctoritatem, qua aliquid probari, decerni, iudicari possit:** 1 adeuntur quilibet consiliarii, periti sim.: a -rtur ad divinantes, oracula sim.: PLAVT. Curc. 254 manus, dum huic conicio somnium. :: tute ipse, si quid somniasti, ad me -rs (item ad somniorum coniectorem: CIC. div. 2, 145 matrona ... dubitans, essetne praegnans, visa est in quiete obsignatam habere naturam; -lit. TERT. frg. Aug. haer. 24 (s)omnia [SVLP. SEV. chron. 1, 11, 5 respic. gen. 40, 5sqq.]). CIC. har. resp. 61 ad quos *haruspices* ... -ri nuntiata ostenta ... convenit (div. 1, 79 *quidam prodigio motus* ad h. -lit, qui responderunt eqs. VARRO ling. 5, 148 v. p. 628, 44. LIV. 42, 20, 2 (ad) h. GELL. 6, 1, 3). div. 1, 122 (*verba Socratis*) 'de rebus ... incertis ad Apollinem censeo -undum', ad quem etiam Athenienses publice de maioribus rebus semper -lerunt. 2, 11 v. l. 44. 2, 62 coniector quidam et interpres portentorum non inscite respondisse dicitur ei, qui †cum ad eum -lisset quasi ostentum, quod anguis domi vectem circumiectus fuisset. 2, 115 *oracula tam obscura*, ut ... sors ipsa ad sortes -enda sit. NEP. Lys. 3, 1 omnia ad oracula -re. LIV. 45, 12, 10 cum ad eos *augures* -latum esset.

**b cetera exempla sec. structuras digesta:** **a cum obi.:** ① acc. (cf. var. lect. p. 617, 5): TER. Phorm. 728 quem mi amicum inveniam miser? aut quo, consilia haec -am? aut unde auxilium pettam? ([l. cod. A, cui cett., quo pars edd.; sunt qui ad p. 627, 61 sqq. trahant]. AVSON. 21 [419 S.l.], 43 [verba Gratiani] c. meum ad deum -li; eius auctoritati obsecutus eqs. [l. item ibid. 47 sqq.]). CIC. dom. 136 rem ex auctoritate senatus ad hoc conlegium *pontificum* ... praetor -lit (Att. 1, 13, 3 r. ... ad virgines atque ad pontifices -tam esse. 1, 16, 4 res ad consilium *praetoris* ... -batur. LIV. 8, 18, 9 cum ... r. ad ceteras -lissent *matronae duae*. 24, 45, 2. al.). Phil. 2, 14 huius L. *Caesaris* ego alienus consiliis consul usus sum; tu, sororis filius, ecquid ad eum umquam de re publica -listi? 2, 15 ad eum L. *Caesarem* de re publica nihil -as, -as ad eos *homines improbos*? (SEN. contr. 7, 7, 14). top. 51 *iuris consultus se excusavit*, si quis ad eum tale quid -lerat, ut de facto quaereretur. div. 2, 11 de officio num quis *haruspiceum* consulit, quem ad modum sit ... cum amicis vivendum ... ad sapientes haec, non ad divinos -ri solent. BRVT. Cic. ad Brut. 25, 5 (ad Atticum; si recte huc) licet ... patrem appelle Octavius Ciceronem, -at omnia, laudet, gratias agat (PLIN. epist. 9, 13, 6 o. ego semper ad Corellium -li ...; in hoc tamen contentus consilio meo fui [postea: consulendos]. cf. l. 27, vix etiam l. 18). TIRO Gell. 10, 1, 7 eam rem (sc. utrum tertio an tertium scribendum esset) Cn. Pompeius exquisitissime -lit ad doctissimos civitatis. LIV. 30, 31, 9 est, quod -am ad consilium. SVET. Aug. 94, 8 (*somnii relatio* unum *praetextatum* ..., ad quem omnia desideria sua -rent ceteri. IVST. 34, 3, 3 *Antiochum* consultationem ... ad amicos -re. al. ② enunt. interrog. (iuxta quaerere l. 59): DEDITIO Abh. Münch. Akad. 101, 1989, 23 1.4 (a. 104 a. Chr.) L. Caesius C. f. imperator ... ad consilium -lit, quid ... censerent; de consili sententia inperav[it] eqs. CIC. ac. 2, 132 *philosophis dissidentibus* ad vos nunc -o, quem sequar. fam. 3, 8, 5 (ad App. *Claudium Pulchrum*) non ... ad praefectum fabrum *tuum* ..., quem in locum me venire velles, -lisset. ad Brut. 26, 1 illa *mater tua* -lit quaequivitque, quidnam mihi videretur ...; (2) respondi eqs. LIV. 31, 9, 8 ad collegium *pontificum* -re consul iussus, si posset recte votum ... suscipi. 36, 3, 7 consul ... ad collegium *fetialium* -lit, ipsine ... regi ... indiceretur bellum, an eqs. (cf. 9 cum ... consulerentur). al. SEN. dial. 4, 28, 6 quisquis ad se -lerit, quotiens ipse in suspicionem falsam inciderit ..., poterit non statim irasci. CVRT. 4, 11, 10 Alexander ..., quid placet, ad consilium -rt. al.

**b sine obi. vel obi. supplendo (saepe pass. impers.):** ① vario usu: VARRO Men. 72 (si recte huc) ne vobis censem (i. susc-), si ad me -etis (-retis cod. plerique). CIC. Quinct. 53 (*adversario*) tu non modo non ad C. Aquilium ... -listi, sed ne ipse quidem te consulisti ([l. ad te -listi var. l.]. sc. ad iuris consultum, ut: Flacc. 80 ad iuris consultos. de orat. 1, 239 cum ... ad eum *Crassum* -lisset responsumque ab eo ... abstulisset quidam. cf. l. 41. p. 617, 18sqq. et consulere vol. IV 581, 83sqq.). Verr. II 2, 69 ad amicos (cf. l. 53). dom. 132 ille censor ... ad *conlegium* -lit, tu ad quem -listi? (cf. ibid. detulisses, 130 consuluit; sc. pontificum, cf. l. 60sq. p. 617, 15). Att. 1, 16, 5 -rtur ad consilium (LIV. 30, 4, 9 [Sooth])

-laturum se ad c. GELL. 12, 7, 3 Dolabella *procos*. -lit ad c. *al.*; cf. p. 616, 36. 55. *al.*). 16, 3, 6 cum ei praescriptum esset, ne quid sine Sesti nostri sententia ageret, neque ad illum neque ad quemquam nostrum -lit *Deiotari legatus*. fam. 12, 2, 3 ego tuis, *Cassi*, neque desum neque dero; qui sive (si quae var. *I.*) ad me -ent (sive non -ent), mea tibi tamen benivolentia fidesque praestabitur. *al.* VITR. 7 praef. 5 *Ptolomaeus rex* -lit ad eos, qui supra bybliothecam fuerunt, et quaesiit, si *eques*. PS. QVINT. decl. 8, 4 *pater non* -lit ad matrem *de filio occidendo ...;* non propinquos consuluit. CALP. decl. 40 *pater virginis petiae* ad uxorem -lit; illa respondit: '...'. APVL. met. 10, 4, 3 *adulescens* domus cladem ratus indigere consilio pleniora ad quandam ... senem ... -rt. TERT. resurr. 50, 7 qui *Paulus* ... non -lerit ad carnem et sanguinem, id est ad circumcisionem, id est ad iudaismum (*respic. Gal. I, 16 προσανεθέμην*). *al.* (II) -re de *aliqua re* (cf. *imprimis usum l. 31 illustratum; v. et p. 616, 39*): CIC. dom. 136 censorem de signo ... dedicando ad pontificum conlegium -lisso (char. resp. 11 de meorum aedium religione. LIV. 29, 20, 10 ad c. p. -latum de expiandis *sacris violatis*. 38, 44, 5 MACR. Sat. 1, 16, 24. cf. p. 616, 35. 60). de orat. 1, 239 *Galba* quaesivit ..., qua de re ad Crassum -lisset (cf. p. 616, 71). 3, 133 non solum ut de iure civili ad eos *iuris consultos*, verum ... de omni ... negotio -retur. 3, 134 *haec fuit Crassi et Scipionis sapientia ...* ut ad eos de omnibus divinis atque humanis rebus -retur. div. 1, 31 cum vicini omnes ad eum *augarem* de rebus suis -rent (*sim. I, 32 ut ...* populus de suis rebus ad eum *augarem* -ret). NEP. Eum. 12, 1 de hoc Antigonum cum solus constituere non auderet, ad consilium -lit. LEX colleg. eborar. (CIL VI 33885) 7 debebunt utique curatores de eo, (que)m adlecturi fuerint, ad quinq(uennales) re(fe)re. SVET. Galba 10, 2 e primoribus ... vel (velut var. *I.*) instar senatus, ad quos de maiore re ... -retur, instituit. *al.*

**2 adeuntur administrantes rem publicam (ecclesiam p. 618, 60):** **a** -rtur ad coetum hominum, collegium sim.: **a** ad senatum Romanum (ad senatum saepe, e. g. l. 33. 46. p. 618, 31 [cf. p. 618, 54]; *recipitur relatio* [v. *infra s. v.*]): (I) *sine obi.*: (A) -re de *aliqua re* (cf. ex l. 63, ob l. 62, super p. 618, 25): LEX agr. (CIL I<sup>2</sup> 585) 9 neve quis de ea re ad senatum -rto ... neve quis in senatu iudi>ciove sententia(m) deicito neive fert (CIC. Manil. 58 de quo *Gabinio* legando consules spero ad s. -turos. Pis. 29 quacumque de re verbum facere cooperatis aut -re ad s. [*antea*: relationem]. Phil. 3, 20 de eo *Caesare* ... ad s. -re. *al.* S. C. Cic. fam. 8, 8, 5 *ut consules* de consularibus provinciis ad s. -rent [seq. p. 618, 20]. *ibid. iterum*. SALL. Catil. 51, 43. *al.*). CIC. Verr. I 44 Cn. Pompeio ... de tribunicia potestate -ente (*item abl. absol.*: Rab. Post. 13 consule ... de hac ipsa quaestione -ente. LIV. 3, 21, 2 TAC. hist. 4, 40, 1. *al.*). p. red. in sen. 29 ut de salute mea et promulgarent et -rent *tribuni*. har. resp. 11 (*ad consules*) decrevit senatus, ut de locis sacris religiosis ad hunc ordinem -retis. Pis. 29 nihil esse vos acturos, nisi prius de me -lissetis. Phil. 7, 1 parvis de rebus ... consulimur, patres conscripti: ... de Moneta consul, de Lupercis tribunis plebis -rt. fam. 15, 4, 11 si de iis rebus ad senatum -latum sit (*item pass. impers.*: S. C. Cic. fam. 8, 8, 6 quo minus de re publica ... -ri [-re *codd. poiores*] senatique (consultum) fieri possit. SALL. Catil. 48, 5 *plerique senatores* de ... ea re postulant uti -atur; itaque consulente Cicerone ... senatus decernit *eques*. *al.*; cf. e. g. l. 60sq. 62sq.). CAES. civ. 1, 1, 1 (2) -unt consules de re publica. et saepe. (B) *cetera exempla*: CIC. Manil. 58 qui *consules* si ... gravabuntur, ego me profiteor -turum. Catil. 1, 20 '-r' inquis 'ad senatum'; ... non -am. Mur. 51 meministis fieri senatus consultum -ente me, ne ... comitia haberentur (*item abl. absol.*: dom. 70 tribunis plebis -entibus sententiam de me designatus consul, *Lentule*, saepe dixisti. p. red. ad Quir. 15 P. Lentulo auctore et pariter -ente collega. *al.* LIV. 5, 30, 8 ut ... -entibus consulibus senatus consultum fieret. *al.* S. C. de Pisone 175. *al.*). dom. 68 si illa lex *Clodia* esset, nec -re ad senatum consulibus (consules *codd.*) nec sententiam dicere sibi licere. Att. 3, 15, 6 quoddam caput legis Clodium in curiae poste fixisse, 'ne -ri neve dici licet'. 3, 15, 6 iis ... de re dicentibus et, ut -retur, postulantibus. fam. 10, 16, 1 quinque tribuni plebi -lerunt. 15, 4, 11 si -retur ob eas res, quas *eques*. *al.* CAES. civ. 1, 1, 1 imperatum est ..., ut in senatu recitarentur *litterae Caesaris*; ut vero ex litteris ad senatum -retur, impetrari non potuit. LIV. 2, 27, 2 postulabant, ut *Servilius* aut -ret ad senatum aut ut auxilio esset consul civibus suis, imperator militibus. *al.* TAC. ann. 4, 22, 2 *Tiberius* -rt ad senatum. *al.* PLIN. epist. 8, 14, 6 quae potestas esset -entibus, quod censemibus ius, ... *iuvenes olim* exemplis docebantur.

(II) *pro obi. est:* (A) *enunt. secund.*: *interrog. (iuxta prae-dic. CIC.)*: CIC. Catil. 4, 6 ego institui -re ad vos ... tamquam integrum, et de facto quid iudicetis et de poena quid censeatis (LIV. 22, 11, 1 de bello ... dictator -lit, quibus ... legionibus ... hosti obviam eundum esse patres censerent). SALL. Catil. 50, 3 *consul* convocato senatu -rt, quid de iis fieri placeat, qui in custodiam traditi erant (LIV. 2, 31, 8 *dictator* -lit ..., quid ... fieri placeret. SVET. Tib. 30 nihil fuit, de quo non ad patres conscriptos

-retur: de vectigalibus ..., denique quibus imperium prorogari ... placeret). LIV. 38, 55, 1 Ser. Sulpicio ... -ente, quem rogatione Petillia quaerere vellent. 44, 19, 3. S. C. de Pisone 6 *Tiberius* Caesar ... ad senatum -lit, qualis causa Cn. Pisonis patris visa esset et an *eques*. (cf. 7 relationi). 5 *fin.* (sc. *indicans consilium probandum*): CAES. civ. 1, 6, 3 de reliquis rebus ad senatum -rtur: tota Italia dilectus habeatur ...; pecunia uti ex aerario Pompeio detur. *ibid.* -rtur etiam de rege Iuba, ut socius sit atque amicus. CIC. Phil. 3, 13 vos, *tribuni plebis*, nihil aliud nisi de praesidio, ut senatum tuto consules ... habere possint, -listis. ATT. 14, 14, 4. LIV. 26, 23, 3 eo anno ut fierent *ludi Apollinares*, -ente (repente *cod. P.*) ... praetore, senatus decrevit, ut *eques*. *al.* ASCON. Corn. p. 47, 9 *tribunus plebis* -lerat ad senatum, ut *eques*. (l. 12 relationem repudiavit senatus). SVET. Iul. 28, 2 *consul* -lit ad senatum, ut ... et ne *eques*. 28, 3 -lit etiam, ut *eques*. *relat.*: LIV. 5, 50, 1 quae ad deos immortales pertinebant, -lit *Camillus dictator*. HIST. AVG. Tac. 3, 3 *consul* dixit: '-emus ad vos, patres (conscripti), quod saepe -limus: imperator est diligendus'. 18, 3 (*senatus ad curiam Carthaginensem*) ad nos ... -rte, quae magna sunt. (B) *acc.*: *pron.*: CIC. Phil. 3, 21 cur consul nihil -rt ad senatum? (11, 27 si ad nos n. -retur de Dolabella persequendo. LIV. 29, 15, 5. HIST. AVG. Aur. 10, 7 semper ... interfuit senatui, etiamsi n. esset -endum. cf. l. 8. 24). S. C. Cic. fam. 8, 8, 5 (*antea p. 617, 37*) neve *consules* quid prius ... ad senatum -rent neve quid coniunctum, de ea re (re)ferre(n)tur, ([l. 1] *interpol.*], inde CAEL. Cic. fam. 8, 9, 5). LIV. 44, 19, 1 cum in expectatione patres fuissent, maxime quidnam consul de Macedonia ... -ret, nihil se habere Paulus, quod -ret, ... dixit. SVET. Iul. 20, 1 *nemine* reperto, qui super tali consternatione -re aut censere aliquid auderet (HIST. AVG. Aur. 10, 7 si ... a. -re voluit). S. C. de sumpt. lud. glad. (CIL II 6278) 27 de omnibus, quae ad nos maximi principes -lerunt, una ... sententia censendum esse. *al.*, e. g. l. 15. rem (cf. p. 605, 39): CIC. Att. 1, 19, 9 ex ipso senatus consulto intellegere potes aliam r. tum -latam esse. SALL. Catil. 29, 1 *Cicero consul* r. ad senatum -rt (LIV. 2, 22, 5. 42, 3, 5. *al.* VAL. MAX. 1, 1, 3 re ab auguribus ad s. -lata [cf. Cic. nat. deor. 2, 11 augures rem ad s., sc. *verbo omittedo*]). LIV. 4, 43, 4 r. ... a consulibus -latam. *al.* FEST. p. 170 'numera senatum' ait quivis senator consuli, cum ... postulat ..., ut aut res, quae -untur (acf-*cod.*, adf- *Lindsay coll. vol. I 1198, 19*), dividantur, aut singuli consuluntur. *quilibet*: SVET. Aug. 35, 3 de negotiis ad frequentem senatum -endis. HIST. AVG. Aurelian. 19, 1 praetor urbanus dixit: '-imus ad vos, patres (conscripti), pontificum suggestionem et Aureliani principis litteras' (41, 3 [*log. consul*] -imus ad vos ... l. exercitus felicissimi). 30 (C) *acc. c. inf.* (sc. *indicans*, quid suadeatur; de iis, quae nuntiantur sim., e. g. LIV. 25, 4, 1, v. p. 605, 40): TAC. ann. 2, 86, 1 -lit Caesar capiendam virginem *Vestalem* in locum Occiae. 11, 25, 4 Vips(1)an[il]us consul -lit patrem senatus appellandum esse *Claudium eque*. (D) *orat. recta*: HIST. AVG. Maximin. 16, 4 consul -lit: 'patres (conscripti), de Maximinis quid placet?'; responsum est: '...' (cf. 5 consul dixit: '...?'). Tac. 3, 3 (*iuxta enunt. relat.*, v. l. 15).

50 **B** *ad varia concilia, collegia (exempla pauca selecta)*: ACC. trag. 120 ad populum intellego -undum, quoniam horum (sc. *principum?*) aequiter sententiae fuere (CIC. Client. 137 ut id, quod senatus decreverat ..., postea -endum ad p. non arbitrarentur *consules* [edd. *fere praferunt var. l. perf-* vel *ferendum*]. VAL. MAX. 9, 10, 1 *tribunus plebis* ... ad p. de Tusculanis -lit [cf. LIV. 8, 37, 8 tulit ad p.]. FLOR. epit. 3, 21, 9 cum de revocandis *consulibus* ... ad p. -retur). CIC. Verr. II 4, 85 -rt, rem ille *proagorus* ad senatum *Tyndaritanorum* ([si l. recte trad.; fere ed. desert, quod paulo post occurrit in eadem iunctura]). 4, 142 mos est Syracusis, ut, si qua de re ad s. -ant [-atur, -etur, -rtur var. ll.], dicat sententiam, qui velit. *ibid.* -rtur ad s. de laudatione Verris). QVINT. decl. 305, 15 putate, iudices, huius furoris ad vos causam -ri: *eques*. HIST. AVG. Aurelian. 41, 13 (*log. senator*) de imperatore diligendo ad ... exercitum censeo esse -endum. 55 *al.* *ad synodum*: CONC. Carth. a. 419 p. 109 l. 269 (*item p. 127 l. 271 et p. 143 l. 289*) *episcopus inops* curet ad concilium omne (omnes var. l.) -re sua ecclesiae necessitates.

60 **b** -rtur ad quoslibet superiores: **a** *exempla varia selecta*: CIC. Att. 7, 7, 4 si hoc res publica ad Pompeium -rt. LEX colon. inc. (Crawford, Roman Statutes I, 1996, 489; aet. Aug.?) II 3 *cognitor* ad pr(aetorem) de ea re refe(rto). VET. LAT. II Macc. 11, 18 (rec. P) quacumque ... oportebat ... ad regem -ri ([gr. προσενεχθῆναι, rec. L, sim. X in iuditio regis perferri]). **B** *ad principem, imperatorem Romanum*: PLIN. epist. 10, 31, 1 cum ius mihi dederis -endi ad te, de, quibus dubito ([l. om. cod. I]). 10, 56, 2 necessarium credidi rem integrum ad te -re. 10, 96, 1 sollemne est mihi, domine, omnia, de quibus dubito, ad te -re (def- ed. Cat. a. 1506). SVET. Tib. 32, 1 corripuit consulares ..., quod ... de tribuendis quibusdam militaribus donis ad se -rent (ferrent var. l.). VLP. dig. 4, 4, 11, 2 quia

dubitabat, ad imperatorem Severum -lit *praetor*; ad quam consultationem ... rescrispsit *eas*. 48, 19, 9, 11 hoc ..., qui sententiam dixit, ... -re ad principem debet, ut ... poena ... permutetur. HIST. AVG. Alex. 15, 6 negotia et causas prius a scriniorum principibus ... tractari ... atque ita -ri ad se praecepit. COD. THEOD. 11, 29, 2 (*ruber* de relationibus) si quis iudicium duxerit esse -endum, ... nostram consulat scientiam. 13, 3, 5 hoc ... decretum ad me tractandum -etur. INTERPR. cod. THEOD. 9, 41, 1 *iudex* ad rerum dominos -at causam *proscriptionis* (*cf. Cod. Theod. 9, 41, 1 pr.* inconsulta nostra clementia *proscribere non licet*). al.

**B ad id, unde aliquid explicari, intellegi, iudicari, ordinari possit:** **1 ad normam quandam, regulam sim.**: **a ad propositum, finem agendi sim.** (*sine obi. l. 28*): CIC. INV. 1, 68 omnes leges ... ad commodum rei publicae -re oportet et eas ex utilitate communii ... interpretari [*cf. e. g. 69 legem ... ex utilitate rei publicae considerate*]. LEG. 1, 49 quisque maxime ad suum c. -rt, quaecumque agit. FIN. 2, 58 vos, qui omnia ad vestrum c. et ... ad voluptatem -atis. NAT. DEOR. 1, 122 quam *amicitiam* si ad fructum nostrum -emus, non ad illius commoda, quem diligemus). 2, 156 ad finem, quo -ri omnem orationem oportet (*sim. leg. 1, 52. fin. 2, 5 finem bonorum ... id esse, quo omnia, quae recte fierent, -rentur, neque id ipsum usquam -retur. cf. ad finem: 4, 40 ea principia virtutis ... ad f. summi boni. al. AVG. civ. 19, 10 p. 370, 30 vera virtus se ipsam ad eum f. -rt, ubi nobis ... maxima pax erit. al. apud eundem*). de orat. 1, 226 philosophus ... omnia ad voluptatem corporis doloremque -ens (orat. 162. part. 72 in genere demonstrativo omnis ratio [ratio var. l.] fere ad v. auditoris et ad delectationem -rtur. FIN. 2, 58 [v. l. 16]. al. QVINT. INST. 8, 6, 17 omnia ad v. -unt poetae. TAC.AGR. 5, 1 nec Agricola licenter ... neque segniter ad voluptates et commeatus titulum tribunatus et inscitiam -lit). VARRO rust. 1, 40, 6 inserere in arborem oportet -entem ad fructum (*addas l. 17*). HOR. carm. 3, 6, 6 dis te minorem quod geris, imperas: hinc omne principium; huc -r exitum. SEN. dial. 9, 12, 5 omnis ... labor aliquo -atur, aliquo respiciat (*cf. 6 nihil ..., in quod laboreti*). al. **b ad varia comparanda:** CIC. Deiot. 7 tuum est, Caesar, qui pro multis saepe dixisti, quid mihi (*sc. pro aliquo dicenti*) nunc animi sit, ad te ipsum -re. VARRO rust. 3, 1, 3 *Thebarum conditarum tempus si -as ad illud principium agriculturae ... immani numero annorum urbanos agricolae praestant*. NEP. Epam. 1, 1 ne *lectores* alienos mores ad suos (*sc. austeriores*) -ant. SEN. dial. 6, 21, 2 terram hanc ... puncti loco ponimus ad universa -entes. QVINT. INST. 1, 6, 4 ut *analogia* id, quod dubium est, ad aliquid simile, de quo non quaeritur, -at et incerta certis probet. 3, 6, 51 'maius' et 'minus' nisi alio -lata non intelleguntur (*cf. MART. CAP. 4, 384 [inde ISID. orig. 2, 31, 4] relativum relativo ita opponitur, ut hoc ipsum, quod opponitur, ... ad id quo cumque modo -atur. BOETH. ARITHM. 1 CAPP. 21 de -lata ad aliquid quantitate [respic. τὸ ποσὸν τρόπος τι, cf. NICOM. 1, 17, 1]. al.*). **c ad quamlibet normam:** CIC. Sest. 48 cum omnia semper ad dignitatem -lissem nec sine ea quicquam expetendum esse homini in vita putasse (Phil. 10, 20 ut omnia consilia atque facta ad d. et ad virtutem -remus). Phil. 10, 19 si omnia ... ad eorum *veteranorum* voluntatem nostra dicta facta -entur, optanda mors est. de orat. 2, 117 (*antea: docentes argumentorum copias suggerunt*) *ut adulescentuli* habeant, quo se -ant, unde ... possint argumenta depromere. LEG. 2, 51 quas *quaestiunculas* qui non intellegat, si ad caput -at, per se ipse facile perspiciat (top. 31 forma est notio, cuius differentia ad c. generis et quasi fontem -ri potest). PLIN. NAT. 7, 153 Hesiodus ... multa hominum *aevo -ens*, cornici novem nostras attribuit aetas (*l. de a. -ens vulg., praeferen Mayhoff*). AVG. EPIST. 140, 69 (*ad Tob. 12, 12 rationalem creaturam temporales causas ad aeternam veritatem -re. al.*)

**2 ad causam, originem sim.** (*auctorem p. 620, 11*): **a in arte rhet.** respicitur relatio (v. *infra s. v.*), *qua reus transfert culpam ad eum, propter quem reatum contraxit* (*disting. e. g. remotio, sc. a se ad quamlibet aliam rem personamve [v. et p. 626, 28]; ad rem cf. Rhet. Her. 1, 15, 25 Quint. inst. 7, 4, 8. al.*): CIC. INV. 2, 83 *defensor* relationem comprobabit ... augendo eius, in quem -et crimen, culpam et audaciam (*postea: ut loci contraria in partem converti possint*). FORTVN. Rhet. 1, 16 relativus status quem ad modum fit? cum reus culpam -rt in eum, propter quem arguitur (IVL. VICT. Rhet. p. 13, 3 [*definitur antithesis ξατ' ἀντέγχλημα. cf. p. 13, 18 regerimus incusationem*]). MART. CAP. 5, 455 relatio est, cum *de facto confessio*, c. in eum, qui pertulit, -rt, ut in Clodium Milo [*l. de f. confessus Eysenhardt*, reus facto confessio *Dick*; *ad rem cf. Cic. inv. 2, 78*]. MAR. VICTORIN. Rhet. 2, 48 p. 297, 32 (*ad Cic. inv. 2, 143*) ut aut removeat aut compenset aut -at aut concedat. IVL. VICT. Rhet. p. 13, 6 Orestes reus ob necem matris ... in eam ... causam criminis -rt. **b vario usu:** CIC. NAT. DEOR. 3, 35 *Stoici* omnia ... solent ad igneum vim -re (*cf. SEN. NAT. 2, 18 Anaximandros omnia (ista), sc. fulmina, tonitrua sim., ad spiritum -lit.* DIV. 1, 110 *divinatio naturalis* disputandi subtilitate -enda est ad naturam deorum, a qua ... haustos animos ... habemus. fat. 6 cum sine fato ratio

omnium rerum ad naturam fortunam -atrus (SEN. epist. 81, 25 *sapiens peccata hominum ad f. potius -rt. TAC. Agr. 8, 3 ad auctorem ac ducem ut minister f. -bat, sc. gesta sua. ann. 14, 38, 3 cuius *legati* adversa pravitati ipsius, prospera ad f. [ipsius] -bat *procurator*. DON. Ter. Hec. 16 (ad) f. eventum -lit *poeta*). VARRO ling. 10, 15 voluntaria declinatio (e. g. *Romulus > Roma*) -rtur ad consuetudinem, naturalis (e. g. *Roma > Romae, Romam, Romā*) ad [o]rationem. rust. 1, 5, 4 quarta pars *agriculturae* de temporibus, quae ad solis circumitum ann(u)um sint -enda et quae ad lunae menstruum cursum. CELS. 1 prooem. 4 eodem *Homero* ... auctore disci potest morbos tum ad iram deorum ... -latos esse. al. **ad auctorem:** OV. fast. 4, 272 in Phrygios Roma -rtur avos. LIV. 1 praef. 7 *populum aliquem consecrare* origines suas et ad deos -re auctores (SEN. nat. 2, 32, 2 cum omnia ad deum -ant *Tusci*). CELS. 5, 18, 8 *malagma praecipuum* ... est ad resolvenda, quae astricta sunt, ... id, quod ad Polyarchum auctorem -rtur (*sim. in medicina: 5, 19, 11<sup>B</sup> id emplastrum*, quod ad auctorem Iudeum -rtur. al. SCRIB. LARG. 75 arteriace *optima* ... -rtur ... ad Asclepiaden nostrum, [ab Asclepiade nostro trad., sed MARCELL. med. 14, 7 in A. medicum optimum]. 110 *hoc medicamentum* -rtur in Musam Antonium [item MARCELL. med. 20, 17]). SEN. epist. 33, 4 quicquid Hermarchus dixit ..., ad unum -rtur, sc. *Epicurum*. CVRT. 4, 12, 8 Orsines ..., a septem Persis oriundus, ad Cyrum quoque ... originem sui -ens. QVINT. inst. 10, 1, 99 licet Terenti scripta ad Scipionem -antur. al.*

**3 ad ipsam iudicandi facultatem, sensus sim.:** CIC. ORAT. 159 (*de vocum suavitate*) consule veritatem: reprehendet; -r ad auris: probabant (*cf. l. 36*). TUSC. 1, 37 *antiqui nihil ... animo videre poterant, ad oculos omnia -bant*. 1, 46 *colorem saporem calorem odorem sonum* numquam quinque nuntiis animus cognosceret, nisi ad eum *animum* omnia -rentur et is omnium iudex solus esset (5, 95 omnia ... iucunda, quamquam sensu corporis iudicentur, ad a. -ri tamen). 5, 81 sapientis est ... proprium ... omnia ad suum arbitrium -re (*cf. in arbitrium: GAIVS dig. 13, 4, 3 in a. iudicis -rtur haec actio arbitaria*). LVCR. 1, 424 *fide sensū sublata* haud erit, occultis de rebus quo -entes confirmare animi quicquam ratione queamus (1, 699 q. -emus enim? quid nobis certius ipsis sensibus esse potest?). QVINT. INST. 6, 5, 2 *ad vitia elocutionis vitanda* -atrus oportet ad sensus, qui non docentur (9, 4, 119 ad sensum ... -enda sunt [*ibid.* sentiam esse melius *hoc quam illud, 116 optime ... iudicant aures*]).

**III reponendi, condendi** (*cf. p. 609, 31*); -untur: **A quae inscribuntur libro sim. vel infiguntur animo:** **1 in ratione conficienda et usu inde derivato:** **a usu vario** (*sublacet usus sub b illustratus, saepe in imag. inde tracta*): **a -untur accepta expensaque, lucra damnaque sim.:** **① quaelibet exempla:** PLAVT. EPID. 339 hoc (*i. pecunia*) ... iam per*(i)it*: ne quid tibi hinc in spem -as (*i. ne in spem quidem accipiendi; cf. (in) acceptum l. 47, 53*). LVCIL. 1048 sublatus pudor omnis, licentia fenus -rtur. CATVLL. 28, 8 equidnam in tabulis patet *vobis Pisone* *secutis* lucelli expensum, ut mihi, qui meum secutus praetorem -o datum lucello? CIC. PARAD. 5 (*ad Brutum*) hoc ... opus (*cf. p. 621, 45*) in acceptum ut -as (*sc. mihi*), nihil postulo (*CYPR. epist. 74, 8, 1* sacerdoti ... probanti et in a. -enti blasphemantium baptismata. HIER. epist. 68, 1, 1 habeo ... gratiam et in a. -o [*sc. tibi*]. al.). QVINT. DECL. 273, 14 est quod in lucrum ... -as. COD. IUST. 10, 26, 2, 1 (*a. 364*) si per incuriam officii *tui ... tecta* perierint, iam ad damnum tuum -entur. SIDON. epist. 7, 14, 10 -o ad quaestum, si propria non perdam.

**② in locutione 'acceptum -re aliquid bonum' (malum, sc. ironice, l. 59 sq. 71; cf. in acceptum l. 47):** **Ⓐ alicui rei** (*cf. p. 621, 54*): CIC. CLUENT. 162 *Cluentius legatum cuidam non infinitus est, sed voluit eum aliquid a. -re liberalitati suea*. ATT. 11, 1, 2 *ut possim incolimus esse salutemque meam benevolentiae tuae a. -re*. al. VARRO rust. 1, 2, 23 non ..., si quid propter agrum ... profectus domino, agri culturae a. -re debet. OV. TRIST. 2, 10 carmina fecerunt, ut me moresque notaret ... Caesar ...; a. -o versibus esse nocens (*i. quod nocens sim*). SEN. CONTR. 10, 4, 3 EGREGIUS EDUCATOR plus a. crudelitati quam expensum misericordiae -rt. VAL. MAX. 3, 7 ext. 2 eam *laudem* si ab aliis non impetrat *perfecta ars*, domestico tamen a. iudicio -rt. 5, 7 ext. 1 quod in amore *novercae* incidisset *filius*, FORTUNAE a. -ens, SELEUCUS (*l. syn. imputans*). al. **Ⓑ alicui personae:** CIC. ATT. 1, 14, 3 *cum Crassus diceret se ..., quod viveret, mihi a. -re*. PHIL. 2, 12 nemo ..., qui mihi non vitam suam, fortunas, liberos, rem publicam -ret a. al. CATO CIC. FAM. 15, 5, 2 *potius* dis immortalibus gratulari ... quam tibi -re a. PLANC. CIC. FAM. 10, 24, 6 omne *Octaviano Caesari* a. -re possunt *Antonius et Lepidus*. CAES. CIV. 3, 57, 4 quietem Italiae, pacem provinciarum, salutem imperii uni *Scipioni* omnes a. -laturos esse. HIRT. GALL. 8, 38, 5 *milites ei hosti* omnia pericula et detrimenta belli a. -bant. LIV. 5, 22, 2 *quod -lere secum praedae*, nec duci ... nec senatui, sed *Liciniae* familiae ... a. -bant *cives* (*l. ad p. 605, 62*). al.

**Ⓑ -untur varia computanda, metienda:** -re numerum: VERG. ECL. 6, 85 cogere ... ovis stabulis n. que -re (-ri var. l.; cf. SERV. AUCT. 75)

recensere [item NON. p. 603, 11]. MANIL. 2, 327 duorum signorum in medio n. transi[t]que -r[t]que: triginta duplicat partes, pars tertia deerit (i. facit 60°, non 90°). NIPS. grom. p. 287, 17 -es normaliter signo, quod posueras, n., quem ... basis sum(p)seras (sim. *ibid.* 21 quem n. a puncto lapidis -leras per cathetum. 23 sq.; *pro syn. poni vid.* p. 286, 3 exiges, cf. Bouma, 1993, ad l.). -re partem: NIPS. grom. p. 287, 15 catheti ... p. ... sumes et -es a puncto lapidis per ipsum cathetum et signum pones perpensum. *ibid.* 16 sq. quam p. -leris in rigore suo.

**b** usus technico in tabulas privatas vel publicas (ad rem v. imprimis Thilo, *Der Codex accepti et expensi im Röm. Recht*, 1980): **a** cum determinationibus, quae indicant: ① quo loco: ② per praepos. in c. acc. (c. abl. l. 26, 33, cf. l. 21): ③ exempla varia: LEX agr. (CIL I<sup>2</sup> 585) 8 (si recte suppl. Mommsen) utei is ager ..., quei e(x) h[ab]e[re] lege privatus factus est ..., in censum -atur ([supplenda fort. al. *ibid.*]). LIV. 39, 44, 2 ornamenta et vestem muliebrem et vehicula ... in c. -re iuratores iussi. FLOR. epit. 1, 6, 3 ab hoc Servio Tullio populus Romanus -latus in c. al.; cf. p. 622, 71). CIC. Q. Rosc. 1 solent fere dicere, qui per tabulas hominis honesti pecuniam expensam tulerunt: ‘egone talem virum corrumperem potui, ut mea causa falsum in codicem -ret?’ (4 essene quemquam tanta audacia praeditum, qui, quod nomen -re in tabulas timeat, id petere audeat, quod in c. iniuratus -re noluerit? 5 nomen in codice(m) accepti et expensi -latum [8 (-ri)]. Sull. 44 cum prius ... edituri indicium fuerint scribae mei ..., quam in c. -lissent. al.). 8 quam pridem hoc nomen, Fanni, in adversaria -listi? 9 cum cetera nomina in ordinem -bas, hoc nomen ... in adversariis relinquebas? fam. 5, 20, 3 ex qua *pecunia* reliquum quod erat, in rationibus -li (al. v. p. 156, 13; cf. in rationes p. 156, 12 sq. et rationibus *infra* l. 40). al. LEX Iul. munic. (CIL I<sup>2</sup> 593) 15 (antea l. 36) eademque omnia, quae uteique in tabulas -lerit, (i)ta in tabulam in album -unda (curato). ② in tabulas, tabulam (in tabulis l. 33; addas e. g. l. 20 et cf. p. 622, 17): CIC. S. Rosc. 21 cum nulla iam proscriptionis mentio fieret ..., nomen -rtur in t. Sex. Rosci, (*Char. et Diom.*, om. *codd. Cic.*). Verr. II 3, 77 demit de capite medimna DC, iubet in t. pro medimnum VIIIIC -ri VIIID. 4, 31 hi sunt illi, quibus in tabulis -rt sese Q. Tadius dedisse iussu istius, Graecis pictoribus. 4, 134 turpitudinem summam esse arbitrantur -ri in t. publicas pretio adductam civitatem (Balb. 11. LEX Iul. munic. [CIL I<sup>2</sup> 593] 14 eius, que(i) profitebitur, nomen et ea, quae professus erit, ... in t. p. -unda curato *magistratus* [seq. l. 28]. 40 (quaestor) urb(anus) ... in t. p. pecuniae factae -undum cu(r)ato. al.). al. FEST. p. 285. al.

**B** per dat. rationibus: SCAEV. dig. 18, 5, 10 pr. tutor ... neque contutoribus pretium ... numeravit nec r. tutelae -lit. VLP. dig. 50, 8, 2, 6 quae grani emptio r. publicis -rtur. COD. Iust. 10, 2, 2 (a. 255/60) argentum, quod inferre debebas.

**II** quo nomine: ① per locut. *praepos.* in acceptum (cf. p. 620, 47): CIC. Verr. II 1, 149 *Verres* negabat se opus *locatum* in a. -re posse (*ibid.* Habonio o. in a. -lit. cf. *ibid.* si in a. non -lisset [sc. o.] nec non p. 620, 46). ② per *praedic.*, sc. aliquid -re: acceptum (saepe c. dat. personae, sed rei l. 54; obi. subaudiendo l. 57, 60): CIC. Verr. II 1, 92 expensa Chrysogono servo HS sesenta milia, a. pupillo Malleolo -lit (*postea*: Chrysogono expensa lata. item opp. expensum ferre: 2, 170 Caecin. 17 [v. vol. V 2, 1643, 72 sqq.]. al. BELL. Alex. 56, 3 Cassius arcessit omnes, qui sibi pecunias e. tulerant, a. que eas iubet -ri. cf. l. 18). 1, 93 HS sesenta milia cum a. -lisset, HS quinquaginta milia soluta non sunt. Phil. 2, 40 amplius sestertium ducentiens a. hereditatibus -li (item *accedit dat. rei*: HOR. epist. 2, 1, 234 Choerilus, incultis qui versibus ... -lit a. ... Philippus [PORPH. accepferat ... pro singulis versibus singulos Philippos]. SVET. Tib. 15, 2 *nulla legata* percepit ... aliter quam ut peculio -ret a. IVLIAN. dig. 23, 3, 48, 1 *pecuniam exactam a. legatis -ri*). BELL. Alex. 50, 2 *Cassii familiares* sibi ..., quod rapuerant, a. -bant (fer- var. l.), quod intercederat ..., Cassio adsingabant. ALF. dig. 40, 1, 6 si ... a. servo -lisset dominus. LABEO dig. 32, 29, 2 (*Iavoleno epitomante*) id legatum putat Labeo, quod a. in tabulis suis ex ea hereditate testator -lisset. POMPON. dig. 16, 1, 32, 2 ut emptor a. pecuniam viro -ret. al. expensum: CIC. Verr. II 1, 92 (v. l. 48; cf. p. 620, 61). PANEG. 9, 11, 3 *salarium*, quantum ad honorem pertinet, ... accipio et in accepti ratione perscribo, sed e. -re patriae meae cupio. datum: CIC. Flacc. 44 cum illam pecuniam nominat Flacco d. -ant (*postea*: perscribunt Flacco nominatim). ③ per abl. nomine c. gen.: BELL. Afr. 90, 1 se (*Caesarem*) bonorum venditionem inducturum et pecuniam multae n. -laturnum esse. ④ per dat. fin. accepto: MARCELL. dig. 46, 3, 73 magis ... existimo licuisse creditori in id, quod solus debebat reus, a. -re.

**III** quem ad usum, sc. per dat.: CIC. Flacc. 44 cum operi publico -unt (antea: *pecuniam* in aedem reficiendam se perscrispisse).

**B** cetera exempla: CIC. Q. Rosc. 2 aeque enim tabulae condemnantur eius, qui verum non -lit, et eius, qui falsum perscrispit. 9 rogatus